O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 3467/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente para solicitar um estudo da manutenção da travessia

elevada localizada na Rua Gavião, nas proximidades do número 177.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal a realização de

manutenção urgente na travessia elevada situada na Rua Gavião, nas proximidades do nº 177, a

qual se encontra visivelmente deteriorada, com trechos quebrados e irregularidades que

comprometem a sua plena funcionalidade.

A travessia elevada desempenha um papel essencial na segurança viária, pois tem como finalidade

reduzir a velocidade dos veículos, garantir maior visibilidade e promover a travessia segura de

pedestres — especialmente crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida. No entanto, o

desgaste atual da estrutura não apenas diminui significativamente sua eficácia, como também gera

novos riscos, entre eles: tropeços, quedas, danos a veículos, dificuldade de circulação e

insegurança durante períodos chuvosos, quando as irregularidades ficam ainda menos

perceptíveis.

É importante destacar que a Rua Gavião é via de circulação intensa, utilizada por moradores,

trabalhadores e alunos que transitam diariamente pela região. A falta de manutenção adequada

afeta diretamente a qualidade de vida da comunidade local e contraria princípios básicos de

mobilidade urbana segura, conforme preconizado pelas diretrizes nacionais de trânsito.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa

Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 09 de dezembro de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2025-12-11T09:13:21-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1